Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº             , DE 2015.

(Do Sr. Zé Silva)

Denomina “Rodovia Frei Jorge” o trecho da
rodovia BR-251 localizado no perímetro urbano da
cidade de Unaí, Estado de Minas Gerais.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O trecho da rodovia BR-251, localizado no perímetro urbano da

cidade de Unaí, no Estado de Minas Gerais, passa a ser denominado “Rodovia Frei Jorge”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Frei Jorge van Kempen nasceu em 17 de abril de 1932, na cidade de

Spierdijk, Holanda, onde viveu sua infância e onde já moravam irmãs franciscanas que tinham

uma escola para crianças de quatro a seis anos de idade, na qual estudou. Entre sete e treze

anos pode frequentar uma escola pública.

Em 1940, no início da Segunda Guerra Mundial, a Holanda foi cercada

pela força militar alemã, o que levou o jovem Jorge van Kempen a frequentar a escola pública

com muita dificuldade, tendo que sair muito cedo pela manhã para tentar chegar ao colégio no

horário certo e sem poder usar a bicicleta, que então ficara proibida.

Menino saudável, passou pela guerra sem grandes traumas, aprendeu

catecismo, fez primeira comunhão e foi crismado, mas aos treze anos foi convidado para o

Seminário dos Carmelitas juntamente com dois outros irmãos. Depois da guerra, sentiu-se

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

chamado para vir ao Brasil, chegando primeiro em Angra dos Reis,

Estado do Rio de Janeiro, em 1950. Aqui, pode ampliar seus estudos e conhecimentos,

diminuindo os gastos para a família. Estudou em Itu e Mogi das Cruzes, São Paulo e na cidade

do Rio de Janeiro e, em 19 de dezembro de 1959, foi ordenado padre. Finalmente foi convidado

a trabalhar na Paróquia de Unaí, Minas Gerais, como missionário Carmelitano e onde

permaneceu por quase trinta anos.

Frei Jorge, missionário valente, incansável pregador e desbravador

das terras de Unaí e de outras regiões do Brasil, amado por todos em toda a sua vida, faleceu no

dia 08 de agosto de 2013, aos 81 anos de idade.

Por esse motivo, pretendemos denominar o trecho rodoviário da BR-

251, localizado no perímetro urbano da cidade de Unaí, no Estado de Minas Gerais, como

“Rodovia Frei Jorge”, em reconhecimento a sua biografia, razão pela qual solicitamos aos

ilustres Deputados a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em         de  fevereiro de 2015.

Deputado ZÉ SILVA

Solidariedade-MG